-----------------------------------------------II  - FINANÇAS-----------------------------------------------

----------RESUMO  DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi presente o  resumo diário da Tesouraria,

respeitante ao dia 99/02/23, que acusava um total de disponibilidades da importância de

424.466.788$00 (QUATROCENTOS E VINTE E QUATRO MILHÕES, QUATROCENTOS

E SESSENTA E SEIS MIL, SETECENTOS E OITENTA E OITO ESCUDOS), sendo em

cofre: 627.636$00 (SEISCENTOS E VINTE E SETE MIL, SEISCENTOS E TRINTA E SEIS

ESCUDOS) e nas Instituições Bancárias: 423.839.152$00 (QUATROCENTOS E VINTE E

TRÊS  MILHÕES, OITOCENTOS E TRINTA E NOVE MIL, CENTO E CINQUENTA E

DOIS ESCUDOS),  tendo a Câmara Municipal tomado o devido conhecimento.-------------------

----------PAGAMENTOS:- Por maioria, com  quatro votos a favor dos eleitos pelo Partido

Socialista e três abstenções dos eleitos pela Coligação Democrática Unitária, foram ratificados

os despachos do Senhor  Presidente que autorizaram  pagamentos no valor de 49.334.527$00

(QUARENTA E NOVE MILHÕES, TREZENTOS E TRINTA E QUATRO MIL,

QUINHENTOS E VINTE E SETE ESCUDOS), cujas autorizações se encontram numeradas

de setecentos e oitenta e um a novecentos e quarenta e dois, conforme competência que lhe foi

conferida por deliberação tomada em reunião ordinária de sete de Janeiro de mil novecentos e

noventa e oito, cuja relação vai ficar arquivada no maço de documentos respeitante à presente

[...]

que lhes seja concedido um subsídio de 285.000$00 (DUZENTOS DE OITENTA E CINCO

ESCUDOS), para custear o aluguer de um autocarro para o efeito.-----------------------------------

----------Depois de devidamente apreciado o assunto a Câmara Municipal, por  unanimidade,

deliberou atribuir um subsídio de 285.000$00 (DUZENTOS E OITENTA E CINCO MIL

ESCUDOS) à Associação dos Estudantes da Escola Secundária de Odemira para  apoio da

visita de estudo.-----------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------VII - TUR ISMO----------------------------------------------- ----

[...]

-------------------------------------VIII - OBRAS M UNICIPAIS----------------------------------------

-----------DESVIO DE LINHAS MT EM COLOS – ESCOLA  EB 2, 3:- Foi presente a carta

nº.836/99/CDBJA,  datada de 99/02/15, da SLE-Electricidade do Sul, SA - Centro de

Distribuição de Beja,  informando que é de 1.128.541$00 (UM MILHÃO,  CENTO E VINTE

E OITO MIL,  QUINHENTOS E QUARENTA E UM ESCUDOS), acrescido do IVA  à taxa

legal em vigor, o encargo desta Autarquia respeitante aos desvios das linhas que atravessam e

estão implantadas no terreno onde se irá efectuar a construção da  Escola  em epígrafe.-----------

----------Apreciado o assunto a Câmara Municipal, por unanimidade, deliberou concordar com a

[...]

proposta, aprovando-a, devendo ser dada imediata execução aos trabalhos.-------------------------

----------REPARAÇÃO DO RESERVATÓRIO ELEVADO DE FORNALHAS  VELHAS:- Foi

presente pelo Departamento Técnico a Informação nº.58/99, de 22/02/99, propondo o

accionamento da apólice de seguro do valor de 472.673$00 (QUATROCENTOS E SETENTA

E DOIS MIL, SEISCENTOS E SETENTA E TRÊS ESCUDOS), passada pela COSEC –

Companhia de Seguro  de Créditos, SA, como garantia para reparação de eventuais defeitos da

empreitada  do  Reservatório  Elevado  de  Fornalhas  Velhas,  adjudicada  à  Empresa   ATSA-

-Aproveitamento e Transformação do Subsolo Alentejano, Limitada,  por contrato de

[...]

----------A garantia referida destinar-se-ía a, na sequência da informação nº.13/99 de 99/01/13,

custear as obras de  reparação daquele reservatório que apresentava fugas de água que careciam

de reparação imediata, já feita pela Empresa Cardoso & Carvalhão e que orçou em 169.650$00

(CENTO E SESSENTA E NOVE MIL,  SEISCENTOS E CINQUENTA ESCUDOS) já com

IVA incluído, de acordo com a factura apresentada.-----------------------------------------------------

----------Apreciado o assunto a Câmara Municipal, por unanimidade, deliberou concordar com a

Informação  e accionar as apólices de seguros/créditos para liquidação da reparação efectuada.-